2

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту.

г. Сатка                                                                                              от «29» марта 2017 года № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены комиссии:                                                  Шевалдин В.А., Боботков А.В., Трубаков И.О.,
                                                                           Крохина И.А., Шашкова И.А., Фельдшерова Н.В.,  Яновский А.Е., Выродов А.А., Урих К.А., Харитонова Н.В.

Приглашенные:                                                                                                      Лоскутова И.В.

1. «О результатах деятельности правоохранительных органов Саткинского муниципального района по противодействию незаконному обороту наркотиков в 2016 году».
(И.О. Трубаков)
Рассмотрев вопрос «О результатах деятельности правоохранительных органов Саткинского муниципального района по противодействию незаконному обороту наркотиков в 2016 году» межведомственная комиссия Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту (далее  Комиссия) отмечает, что правоохранительными органами Саткинского муниципального района проводится определенная работа по предупреждению и пресечению незаконного оборота наркотических средств.
За истекший период 2016 года на территории Саткинского района было выявлено – 68 наркопреступлений;
направлено в суд – 35 уголовных дел из которых 4 связанны со сбытом наркотических средств;
к уголовной ответственности были привлечены – 37 человек;
раскрываемость ОМВД составила – 52,2 % что на 8 % больше чем в 2015 году(44,2 %);
нераскрытыми остались – 33 преступления связанные со сбытом наркотических средств;
из незаконного оборота изъято – 3486 гр., наркотических средств синтетического и растительного происхождения;
составлено административных протоколов – 34;
вынесено постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела связанных с незаконным оборотом наркотиков отказных материалов  – 16 по п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ.
На территории района проводились следующие антинаркотические операции: «Сообщи где торгуют смертью», «Азиатский заслон», «Притон», «Мак 2016», «Антиспайс»,  «Игла».
Не смотря на проводимые оперативно-профилактические операции за 2016 год не выявлено ни одного содержания наркопритонов.
Проводились разъяснительные беседы в общеобразовательных учреждениях с учащимися об административной и уголовной ответственности за незаконный оборот наркотиков.
За 2016 год в СМИ было опубликовано 34 материала по линии незаконного оборота наркотиков.
Было выявлено 5 очагов дикорастущих наркорастений которые были уничтожены силами администраций поселений Саткинского района общей площадью 5709 м.кв.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконного оборота наркотических средств Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию оперуполномоченного ОМВД России по Саткинскому району И.О. Трубакова принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Активизировать работу, направленную на противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных веществ на территории Саткинского муниципального района, при этом особое внимание уделить выявлению и пресечению деятельности наркопритонов, преступных групп и сообществ, борьбе с контрабандой наркотиков, выявлению фактов легализации доходов полученных наркодельцами,  профилактике предупреждения наркомании среди молодежи.
3. Обеспечить системный анализ и обмен оперативной и иной значимой информацией в интересах противодействия наркомании между оперативными подразделениями правоохранительных ведомств.
4. Организовать использование возможностей средств массовой информации для освещения результатов проведенных мероприятий по пресечению преступлений и правонарушений в области противодействия незаконному обороту наркотических средств.
Срок: в течение 2017 года
Главному врачу МУЗ «Саткинская ЦРБ» (И.А. Крохина):
5. Продолжить работу, направленную на выявление лиц страдающих наркотической зависимостью, при этом особое внимание обратить на:
· взаимодействие с заинтересованными ведомствами и обмен значимой информацией;
· выявление наркозависимых среди несовершеннолетних, организацию их анонимного приема.
Срок: в течение 2017 года

2. «О результатах анкетирования молодежи Саткинского муниципального района».
(И.А. Шашкова)
Рассмотрев вопрос «О результатах анкетирования молодежи Саткинского муниципального района» Комиссия отмечает что, в декабре 2016 года проведено анкетирование, направленное на выявление отношения молодежи к основам здорового образа жизни. Респондентами стали учащиеся старших классов, студенты и рабочая молодежь. Всего участвовало 500 человек. Анализ результатов позволяет сделать следующие выводы:  представление о здоровом образе жизни у молодежи, независимо от их возраста, прежде всего, сводятся к занятиям спортом, отсутствию вредных привычек правильному питанию;  по мнению большинства опрошенных курение, алкоголизм и наркомания уже не в моде;  здоровье нужно сохранять и укреплять.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни в молодежной среде Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» И.А. Шашковой принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):
2. Продолжить работу, в подведомственных учреждениях, направленную на:
· пропаганду здорового образа жизни, повышение уровня информированности учащихся и родителей по вопросам последствий злоупотребления наркотиками;
· выявляемость лиц, склонных к употреблению наркотических, и психотропных веществ;
· мониторинг подведомственных учреждений по фактам незаконной рекламы психоактивных веществ на зданиях и прилегающей к ним территории.
Срок: в течение 2017 года
3. В рамках ежегодного проведения Международного дня отказа от курения спланировать и организовать проведение в подведомственных учреждениях антинаркотических профилактических мероприятий.
Срок: IV квартал 2017 года

3. «Об исполнении решений Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту в 2016 году».
(А.А. Выродов, И.А. Шашкова, Н.В. Фельдшерова, И.О. Трубаков)
Рассмотрев вопрос «Об исполнении решений Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту в 2016 году» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования»                   И.А. Шашковой., и.о. начальника МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» А.А. Выродова, специалиста МКУ «Управление культуры» Н.В. Фельдшеровой, оперуполномоченного ОМВД России по Саткинскому району И.О. Трубакова принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Руководителям, указанным в решении Комиссии:
2. Организовать исполнение решений, принятых Комиссией в установленные сроки.
Срок: в течение 2017 года
3. Направлять информацию о выполнении решений в Администрацию Саткинского муниципального района, секретарю Комиссии, (каб. 8, тел. 3-39-48, факс: 4-35-41, эл. адрес: bobotkov@satadmin.ru).
Срок: ежеквартально, до 5 числа месяца следующего за отчетным.
Секретарю Комиссии (А.В. Боботков):
4. Осуществлять анализ исполнения решений Комиссии на постоянной основе.
Срок: ежеквартально
5. Контроль над исполнением решений комиссии возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                 А.А. Глазков

[bookmark: _GoBack]Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по межведомственному взаимодействию и безопасности                                     В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                                    А.В. Боботков